Копия дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 10 сентября 2025 г.

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Степанова С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7,

подсудимой ФИО5, 

защитника – адвоката ФИО12,

при секретаре ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, не замужем, имеющей малолетнего ребенка, работающей уборщицей в КЦ «Залесный», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, СДТ Залесный, 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5, являясь собственником частного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями и действуя с единым прямым умыслом, осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан в количестве 3 человек по вышеуказанному адресу при следующих обстоятельствах: 

ФИО5, являясь гражданкой Российской Федерации и собственником частного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», достоверно зная, что фактически не является принимающей стороной иностранных граждан, без намерения предоставить жилую площадь и, зная намерения иностранных граждан не пребывать в данном жилом помещении, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, иностранных граждан в количестве 3 человек. 

Так, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут, находясь в здании Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями и действуя с единым прямым умыслом, за денежное вознаграждение на общую сумму 

<

данные изъяты>, за каждого иностранного гражданина по 

<

данные изъяты>, осуществила постановку на учет 2 иностранных граждан, а именно: гражданина Республики Узбекистан – ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина Республики Узбекистан – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут, находясь в здании Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями и действуя с единым прямым умыслом, за денежное вознаграждение на сумму 

<

данные изъяты>, осуществила постановку на учет 1 иностранного гражданина, а именно: гражданина Республики Узбекистан – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ

Далее, в порядке установленном ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» от ДД.ММ.ГГГГ, на основании предоставления недостоверных сведений о постановке их на учет по месту пребывания в жилом помещении, без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставлять им это помещение для пребывания, подписанные собственноручно ФИО5 уведомления о прибытии иностранных граждан о месте их пребывания направлены в отдел по вопросам миграции в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу 

<

адрес>, где зарегистрированы и учтены.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условия для незаконного пребывания граждан на территории РФ и фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ, ФИО5 нарушила п. 2 ст.7, ст. 20,21, 22 Федерального закона РФ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» от ДД.ММ.ГГГГ, осуществила фиктивную постановку на учет по адресу: 

<

адрес>, иностранных граждан по месту пребывания: гражданина Республики Узбекистан – ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина Республики Узбекистан – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина Республики Узбекистан – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, и лишила отдел по вопросам миграции Управления МВД России по городу Казани, а также иные органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением миграционного учета иностранного гражданина и его передвижениями на территории Российской Федерации. 

В момент совершения преступления ФИО5 действовала с прямым умыслом, направленным на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, осознавала противоправность своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желала их наступления.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, признала полностью, от дачи показаний, сославшись на ст. 51 Конституции РФ, отказалась. Из содержания показаний, данных ФИО5 в досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, ул. СДТ Залесный, 

<

адрес>, со своими детьми: сыном - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения. У нее с ее детьми на праве собственности (1/2 доля) имеется частный дом, который расположен по адресу: Казань, 

<

адрес>, общей площадью 62,7 кв. метра. Работает в должности уборщицы в Культурном центре «Залесный», ее ежемесячный доход составляет примерно 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты>. От знакомых ей стало известно, что можно зарегистрировать иностранных граждан и за это можно получить денежные средства либо иные способы оплаты, однако сами иностранные граждане по адресу проживать не будут. Она решила фиктивно поставить на учет иностранных граждан с целью заработать денежные средства на жизнь.

С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут, имея цель заработать денежные средства путем осуществления фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан, она приехала к зданию Юдинского отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, где к ней обратились двое иностранных граждан Республики Узбекистан, полные данные которых она не запомнила, только фамилии: ФИО2 и ФИО3. Данные иностранные граждане спросили у нее, может ли она их временно зарегистрировать по месту своей регистрации. Она ответила, что по месту своей регистрации она не сможет зарегистрировать и что у нее в собственности есть частный дом, в связи с чем она сможет их фиктивно зарегистрировать в этом доме по адресу: 

<

адрес>. Также при этом она сказала, что по адресу: 

<

адрес> они проживать не будут, что она их всего лишь поставит на регистрационный учет, на что они оба согласились. Также она обговорила с ними, что они каждый заплатят ей по 

<

данные изъяты>. Примерно в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она зашла в данное здание МФЦ, чтобы фиктивно поставить на учет по адресу: 

<

адрес>, двух иностранных граждан. Находясь в здании МФЦ, она заполнила 2 уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. После чего, зная, что иностранные граждане в принадлежащем ей на праве собственности доме по адресу: 

<

адрес>, проживать не будут, предоставила в окно регистрации свой паспорт гражданина РФ и передала регистратору документы: свой паспорт гражданина РФ, заполненные бланки, уведомления и документы иностранных граждан. В окошке девушка – регистратор забрала данные документы. Далее, после оформления двух граждан Республики Узбекистан, регистратор вернула ей бланки уведомлений, на которых она собственноручно поставила свою подпись, что достоверность представленных сведений она подтверждает, а также, что согласна на временное проживание двух иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>. Далее, она обратно передала регистратору 2 уведомления, в которых она поставила свою подпись, и регистратор вернула ей паспорта иностранных граждан Республики Узбекистан, ее паспорт гражданина РФ и два отрывных талона уведомлений. После этого, она вышла на улицу, где передала двум гражданам Республики Узбекистан, их паспорта с отрывными талонами уведомлений, а они в свою очередь каждый заплатили ей 

<

данные изъяты>. Ей на обозрение сотрудником полиции предъявлены 2 уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на следующих лиц: ФИО2 угли, ФИО3, в которых ею собственноручно поставлены подписи, принадлежность которых ей она подтверждает. Оба иностранных гражданина в частном доме по адресу: 

<

адрес> (дом в ее собственности) никогда не проживали и не пребывали. После этого, она больше этих двух иностранных граждан не видела и на связь с ней они не выходили. Полученные денежные средства, она потратила на личные нужды. 

В продолжение своих противоправных действий, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, имея цель заработать денежные средства путем осуществления фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан, она вновь приехала к зданию Юдинского отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, возле которого к ней обратился 1 иностранный гражданин, и сообщил, что он гражданин Республики Узбекистан ФИО4. Он спросил у нее, может ли она его временно зарегистрировать по месту своей регистрации. Она ответила, что по месту своей регистрации не сможет зарегистрировать, однако у нее в собственности имеется частный жилой дом и что она сможет его фиктивно зарегистрировать в этом доме по адресу: 

<

адрес>. Также при этом она сказала, что по адресу: 

<

адрес>, он проживать не будет, что она его всего лишь поставит на регистрационный учет, на что иностранный гражданин согласился. Также она обговорила с ним, что он заплатит ей 

<

данные изъяты>. Примерно в 10 часов 30 минут того же дня она зашла в данное здание МФЦ, где заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего, умышленно, зная, что иностранный гражданин в принадлежащем ей на праве собственности доме по адресу: 

<

адрес> проживать не будет, предоставила в окно регистрации свой паспорт гражданина РФ и передала регистратору документы: свой паспорт гражданина РФ, заполненный бланк, уведомление и документы иностранного гражданина. В окошке девушка – регистратор забрала данные документы. Далее, после оформления иностранного гражданина Республики Узбекистан, регистратор вернула ей бланк уведомления, на котором она собственноручно поставила свою подпись, что достоверность представленных сведений она подтверждает, а также, что согласна на временное проживание иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>. Далее, она обратно передала регистратору уведомление, в котором она поставила свою подпись, и регистратор вернула ей паспорт иностранного гражданина Республики Узбекистан, ее паспорт гражданина РФ и отрывной талон уведомления. После этого, она вышла на улицу, где передала иностранному гражданину его паспорт с отрывным талоном уведомления, а он в свою очередь заплатил ей 

<

данные изъяты>. Ей на обозрение сотрудником полиции предъявлено 1 уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на ФИО4, в котором ею собственноручно поставлена подпись, которую она подтверждает. Иностранный гражданин Республики Узбекистан в частном доме по адресу: 

<

адрес> (дом в ее собственности) никогда не проживал и не пребывал. После этого, она больше этого иностранного гражданина не видела, полученные денежные средства потратила на свои личные нужды. За фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 3 человек, она всего получила денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>. Денежные средства потратила на личные нужды. После этого данных иностранных граждан она никогда не видела, ранее их не знала, и на связь с ней они не выходили, контактными номерами не обменивались, опознать при встрече не сможет, общих знакомых у нее с ними нет. Временную регистрацию вышеуказанным гражданам она предоставляла сроком до 2 и 3 месяцев. На представленных уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и документах, расписках она собственноручно поставила свои подписи, полностью подтверждает, что на данных документах стоят ее подписи и ее почерк. 

Свою вину в том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фиктивно поставила на учет 3 иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, зная, о том, что они по данному адресу проживать не будут, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обещает, что такого больше не повториться. Больше по данному факту пояснить нечего. (л.д. 66-70) В судебном заседании ФИО5 подтвердила оглашенные показания, а также дополнила, что раскаивается в содеянном. Признательные показания дала после обращения к ней по данному поводу сотрудников полиции. Кроме ее заработной платы в 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, она получает алименты на ребенка в размере около 

<

данные изъяты>. Кредитных обязательств не имеет. С взысканием с нее процессуальных издержек согласна. 

Кроме полного признания подсудимой ФИО5 своей вины в совершении преступления, ее виновность в содеянном полностью подтверждается совокупностью установленных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что она является должностным лицом – врио заместителя начальника отдела по вопросам миграции УМВД по 

<

адрес>. По факту процедуры регистрации иностранных граждан по месту пребывания может пояснить следующее: в соответствии с Федеральным законодательством осуществление миграционного учета регламентируется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (ст.5), Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации"Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации"Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации", Приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления о регистрации иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметки о регистрации иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания». Миграционный учет имеет уведомительный характер. Иностранный гражданин по прибытию на территорию РФ обращается к стороне, принимающей иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации, то есть гражданину Российской Федерации, постоянно проживающему в Российской Федерации иностранному гражданину или лицу без гражданства, или юридическому лицу, с целью их регистрации по месту пребывания. Согласно статьи 22 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» принимающая сторона с соблюдением сроков, представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств. Подтверждением выполнения принимающей стороной и (или) иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, является отметка в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проставляемая в установленном порядке органом миграционного учета, многофункциональным центром, гостиницей или организацией федеральной почтовой связи. Иностранный гражданин считается поставленным на миграционный учет по месту пребывания, когда произведены все необходимые процедуры и сведения внесены в базу данных. После постановки на миграционный учет по месту пребывания иностранный гражданин обязан пребывать по указанному адресу. При работе с базой данных выявляется адреса массовой регистрации иностранных граждан. В соответствии со статьей 2 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» фиктивная постановка на учет по месту пребывания в жилом помещении - постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания в жилом помещении на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом помещении без их намерения пребывать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания. С учетом того, что миграционный учет носит уведомительный характер, сотрудники ОВМ УМВД, Почты, МФЦ не имеет законодательного права отказывать гражданам России в постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан. Ответственность по достоверности представленных данных и пребыванию иностранных граждан по указанным адресам возлагается на принимающую сторону. Порядок постановки на миграционный учет осуществляется таким образом, что принимающей стороной в помещениях отделов по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес> заполняются уведомления на иностранных граждан, которые передаются регистратору вместе с документами, а именно паспортом гражданина РФ и документом иностранного гражданина. Далее регистратор оформляет документы на постановку на миграционный учет по адресу принимающей стороны и возвращает документы принимающей стороне. Далее принимающая сторона, подписав уведомление, достоверность представленных сведений подтверждает, а также свое согласие на временное проживание иностранных граждан по своему адресу. При постановке на миграционный учет регистратор предупреждает принимающую сторону об административной и уголовной ответственности за фиктивную постановку на миграционный учет, также при этом разъясняет ст.322.3 УК РФ. По адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принимающей стороной гр. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, поданы уведомления о постановке на миграционный учет иностранных граждан в количестве 3 человек, а именно: гражданина Республики Узбекистан – ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д. 46-47) 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что с 2023 года по настоящее время она работает в должности специалиста 1 категории в ГБУ МФЦ в РТ, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит прием и выдача документов, отправка в административные органы, составление ответов. Ее рабочий график с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с понедельника по субботу. Ей предъявлено на обозрение:-уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания №, №. В уведомлении № по оттиску печати Юдинский отдел Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, где ниже оттиска в документе имеется подпись с расшифровкой – указана фамилия – Свидетель №2 В данном случае указанная подпись и запись фамилии и инициалов ее и выполнены ею. Документ содержит сведения об иностранном гражданине в данном случае - анкетные и паспортные данные - ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан и принимающей стороне – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ. Кроме того, указывается срок пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, согласно указанного документа дата прибытия на территории Российской Федерации до ДД.ММ.ГГГГ и местом пребывания последнего является адрес: 

<

адрес>. 

В уведомлении № по оттиску печати Юдинский отдел Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, где ниже оттиска в документе имеется подпись с расшифровкой – указана фамилия – Свидетель №2 В данном случае указанная подпись и запись фамилии и инициалов ее и выполнены ею. Документ содержит сведения об иностранном гражданине в данном случае - анкетные и паспортные данные ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан и принимающей стороне – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ. Кроме того, указывается срок пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, согласно указанного документа дата прибытии на территории Российской Федерации до ДД.ММ.ГГГГ и местом пребывания последнего является адрес: 

<

адрес>. В отделе по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес> имеются указанные уведомления, которые предъявляются по требованию принимающей стороны, заполняются собственноручно принимающей стороной, а именно гражданином, дающим согласие на постановку на учет по месту своей регистрации. Однако зачастую требуется помощь, разъяснения в заполнении. К указанному уведомлению прилагаются копии документов иностранного гражданина – паспорт, миграционная карта, и паспорт принимающей стороны. При постановке на миграционный учет ФИО5 разъяснена ст. 322.3 УК РФ, она предупреждена об административной ответственности и об уголовной ответственности. (л.д. 44-45) 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что последний в настоящее время занимает должность заместителя начальника ОП № «Юдино» Управления МВД России по 

<

адрес>. По существу, уголовного дела, поясняет, что в ходе мониторинга базы данных ОВМ УМВД России по 

<

адрес> установлено, что по адресу: 

<

адрес>, гражданкой – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, поданы уведомления о постановке на миграционный учет иностранных граждан в общем количестве 3 человека, а именно в Юдинском отделе Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в РТ», расположенном по адресу 

<

адрес>. В ходе проведения проверки по материалу установлено, что фактически иностранные граждане по вышеуказанному адресу не проживали и не пребывали. Согласно внесённым изменениям в порядок постановки на миграционный учет распоряжением № заместителя начальника Управления МВД России по 

<

адрес>, а также в целях распределения равномерной нагрузки на территориальные ОВМ отделов полиций районов 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ непосредственный учет и постановка на миграционный учет иностранных граждан осуществляется по месту расположения территориального ОВМ отделов полиции УМВД России 

<

адрес>, т.е. где находится адрес принимающей стороны и местонахождения жилья, после подачи уведомлений о постановке на миграционный учет иностранных граждан и принятия их сотрудниками ОВМ по 

<

адрес>. Таким образом, постановка на миграционный учет иностранных граждан в место пребывания, а именно по адресу: 

<

адрес>, является фиктивной. Кроме того, в ходе проверки материала опрошены соседи, проживающие рядом с частным жилым 

<

адрес>, которые пояснили, что по вышеуказанному адресу иностранные граждане никогда не проживали и не проживают, произведен осмотр места происшествия по вышеуказанному адресу. Далее материалы проверки переданы в ОД ОП № «Юдино» Управления МВД России по 

<

адрес>, так как в действиях ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации. (л.д. 59-60) 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что по соседству с ним по адресу: 

<

адрес>, раньше проживала ФИО5. Сейчас по данному адресу проживает ее бывший муж -Свидетель №6. Каких-либо иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, он не видел, иностранные граждане не проживают и не проживали. (л.д. 50-52) 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в 

<

адрес> проживала женщина по имени ФИО5. Какие-либо иностранные граждане в данном доме не проживают и не проживали. (л.д. 53-55) 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он примерно с 2019 года проживает по адресу: 

<

адрес>. Может с уверенностью сказать, что в его доме никогда иностранные граждане не проживали и не проживают. (л.д. 56-58) 

Кроме этого, вина ФИО5 подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: протоколом осмотра места происшествия - 

<

адрес> (л.д. 8-11); копией сведений из Единого государственного реестра недвижимости, согласно которого ФИО5, является собственником 

<

адрес> (л.д. 76-83); уведомлением о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на гражданина ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с приложениями (л.д. 16-23); уведомлением о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с приложением (л.д. 24-32); уведомлением о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на гражданина ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, с приложением (л.д. 33-41); протоколом выемки у ФИО5 сведений из Единого государственного реестра недвижимости (л.д. 74-75); протоколом осмотра вышеуказанных документов, согласно которому осмотрены: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на гражданина ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с приложением; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с приложением; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на гражданина ФИО4,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с приложением; копия сведений из Единого государственного реестра недвижимости. (л.д. 84-87)

Таким образом, анализируя совокупность собранных доказательств, установленных и исследованных в судебном заседании, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5 в инкриминируемом ей преступлении. Суд в основу обвинительного приговора кладет показания вышеуказанных свидетелей, а также самой ФИО5, данные последней в досудебной стадии в присутствии защитника в ходе допроса в качестве подозреваемой, а также в судебном заседании. Данные показания суд признает относимыми, достоверными, правдивыми, последовательными и допустимыми. Названные показания в полном объёме подтверждаются иными письменными доказательствами, признанными судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, оцениваются судом как достаточные для достоверного установления факта совершения подсудимой ФИО5 действий по фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья и заболевания подсудимой, ее родственников и близких, в том числе хронические, условия жизни ее семьи, положительные характеристики, совершение преступления впервые. 

Учитывая, что в ходе дознания ФИО5 давала признательные показания, однако их содержание не способствовало раскрытию преступления, поскольку фактически основанием для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО5 по ст. 322.3 УК РФ и дальнейшего преследования явились обстоятельства, выявленные и установленные сотрудниками полиции в ходе мониторинга уведомлений о постановке на миграционный учет иностранных граждан, поступивших в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> (сообщение о преступлении – рапорт сотрудника полиции зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ), оснований для признания в качестве обстоятельства смягчающего наказания «активное способствование раскрытию преступления» суд не усматривает. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

ФИО5 не судима, характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, ее личность, поведение после совершения преступления, смягчающие вину обстоятельства, в том числе полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, совершение преступления впервые, которые в совокупности суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, состоящие, в соответствии со ст. 43 УК РФ, в восстановлении социальной справедливости, исправлении осужденной и предупреждении совершения новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения подсудимой наказания в виде штрафа, с учетом требований ст. 46 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела. При этом суд также учитывает имущественное положение подсудимой и ее семьи, а также возможность получения подсудимой иного дохода.

В свою очередь, учитывая характер, содержание и объем совершенных ФИО5 действий в процессе расследования уголовного дела, а также их значение для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершившего, оснований для применения положений примечания к статье 322.3 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая способ совершения преступления, его совершение с прямым умыслом, степень реализации преступных намерений, мотивы и цели совершения указанного преступления, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15, ст. 76.2 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежат разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки по оплате услуг защитников по назначению подлежат взысканию с подсудимой ФИО5, поскольку она по состоянию здоровья трудоспособна, инвалидности не имеет, оснований для освобождения ее от несения процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>.

Штраф подлежит уплате получателю: УФК по РТ (УМВД России по 

<

адрес>), счет: 40№, КБК 18№ в НБ РТ банка России 

<

адрес>, БИК 019205400, ИНН 

<

***>, КПП 165501001, ОКТМО 92701000, кор. счет 40№, УИН 18№.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства в виде документов – хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО5 в доход государства процессуальные издержки в виде расходов на участие в деле защитников по назначению: в ходе предварительного следствия в размере 

<

данные изъяты>; в ходе судебного разбирательства – 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд 

<

адрес>.

В случае обжалования, осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: подпись С.В. Степанов 

Копия верна. Судья: С.В. Степанов